ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số: 25/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày 01 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008, Luật Viên chức ngày

15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và

Luật Viên chức ngày 25/11/2019;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 101/2017/NĐ-CP ngày

01/9/2017 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; số

89/20121/NĐ-CP ngày 18/10/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 101/2017/NĐ-CP; Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08/1/2018 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND

tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao

tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 22/11/2021 của Ban Chấp hành

đảng bộ huyện về xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức huyện Hương Sơn giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/HU ngày 20/02/2023 của Huyện ủy

Hương Sơn về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023,
Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, năng lực tham

mưu, quản lý, khả năng sử dụng ngoại ngữ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo

đức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

trong tình hình mới.

- Việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức phải căn cứ quy

hoạch, tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức, tiêu

chuẩn chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý và yêu cầu của vị trí việc làm;

gắn với công tác bố trí, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức; nội

dung thiết thực, bảo đảm nâng cao chất lượng, tiết kiệm ngân sách.

- Tăng cường trách nhiệm và tạo điều kiện cho người đứng đầu cơ quan

quản lý, người đứng đầu đơn vị sử dụng và bản thân cán bô, công chức, viên

chức tham gia hoạt động đào tạo, bồi dưỡng một cách tích cực.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại UBND huyện, đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện.

- Đại biểu HĐND huyện, cấp xã.

- Cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã và thôn, tổ dân phố.

2. Số lượng và nội dung đào tạo, bồi dưỡng

2.1. Đào tạo

- Cử 01-02 cán bộ, công chức đủ điều kiện đi học Cao cấp lý luận chính

trị (hệ không tập trung) tại Trường Chính trị Trần Phú. Cử các cán bộ, công

chức, viên chức đi học lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính hệ không tập

trung và sơ cấp lý luận chính trị tại Trung tâm Chính trị huyện

- Cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo nguồn nhân lực chất lượng

cao theo Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND (theo kế hoạch của tỉnh).

2.2. Bồi dưỡng

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng về kiến

thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, chuyên viên chính, chuyên viên cao

cấp và tương đương tại tỉnh.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng

quản lý cấp phòng và tương đương (theo kế hoạch của tỉnh).

- Phối hợp Trường Chính trị Trần Phú và Trung tâm Chính trị huyện mở

01 lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên (hệ không tập trung) tại huyện dự kiến

trong quý II/2023.

- Phối hợp Trường Chính trị Trần Phú và Trung tâm Chính trị huyện mở

các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý Nhà nước: 01 lớp đối với cán

bộ lãnh đạo, quản lý khối chính quyền cấp xã; 01 lớp đối với đại biểu hội

đồng nhân dân các cấp; các lớp chuẩn hóa chức danh nghề nghiệp, cập nhật

kiến thức mới cho đội ngũ viên chức và cán bộ, công chức cấp xã.

- Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng

và an ninh đối tượng 2, 3 theo kế hoạch của tỉnh.

- Mở các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng, an ninh theo

chỉ tiêu của Hội đồng Giáo dục QP - AN tỉnh giao năm 2023.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức năm 2023 theo quy định hiện hành. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán

nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thực hiện theo

Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước

dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị quyết

số 130/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh quy định mức chi đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và các quy định khác có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn liên quan và các cơ sở đào

tạo, bồi dưỡng, cơ sở đào tạo, nghiên cứu có đủ điều kiện để tổ chức đào tạo, bồi

dưỡng đảm bảo quy định.

- Rà soát, tổng hợp số lượng cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện,

tiêu chuẩn cử đi đào tạo, bồi dưỡng các lớp khác theo yêu cầu của tỉnh, của sở.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ và các đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng

kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND các cấp.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

 Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn sử dụng,

quản lý kinh phí đảm bảo đúng chế độ, quy định tài chính hiện hành.

4. Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện

Phối hợp Phòng Nội vụ và các phòng, ban liên quan tổ chức bồi dưỡng

các nội dung được phân công theo Kế hoạch.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ, các đơn vị liên quan có tổ chức cập nhật,

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ, công chức, viên chức

theo Kế hoạch của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện.

6. Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp Phòng Nội vụ khảo sát, đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng;

lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn đi đào tạo,

bồi dưỡng theo Kế hoạch này;

- Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã theo

thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị

và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thọ

		2023-03-08T13:41:42+0700

		ubhuongson@hatinh.gov.vn
	2023-03-08T13:48:57+0700